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정읍여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-19 예산액 2,415,721,000

제1조  2019학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각2,415,721,000원으로 하며 세

입.세출의 명세는“세입·세출예산서”와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정읍여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,415,721 2,430,024 -14,303 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -278 77,675 3.2

학생복지/교육격차 해소 18,410 1,409,266 58.3

기본적 교육활동 -1,760 169,772 7.0

선택적 교육활동 -51,687 233,991 9.6

교육활동 지원 9,420 188,118 7.7

학교 일반운영 11,592 336,899 13.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,800 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 112,903 1,494,203 61.8

이전수입 기타이전수입 7,000 12,186 0.5

자체수입 학부모부담수입 -136,210 841,874 34.8

자체수입 행정활동수입 2,004 4,604 0.1

기타수입 전년도이월금 0 56,054 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,513,1891,393,286 119,903

1.지방자치단체이전수입 6,800 6,800 0

1.비법정이전수입 6,800 6,800 0

1.기초지방자치단체전입금 6,800 6,800 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
6,800 6,800 0

2.교육비특별회계이전수입 1,494,2031,381,300 112,903

1.교육비특별회계전입금수입 1,494,2031,381,300 112,903

1.학교회계전입금 1,494,2031,381,300 112,903

1.학교운영비전입금 475,677 475,677 0

2.목적사업비전입금 1,018,526 905,623 112,903
(성립전)학교운영지원비 : (41,710,000원 × 1

교) - 35,140,000원 =
6,570,000

현장체험학습비지원 : (39,062,260원 × 1교) -

 39,600,000원 =
-537,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (128,775,000원 

× 1교) - 124,975,000원 =
3,800,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (133,950,000원 

× 1교) - 128,775,000원 =
5,175,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (139,103,000원 

× 1교) - 133,950,000원 =
5,153,000

(성립전)급식종사자 인건비 : (142,871,000원 

× 1교) - 139,103,000원 =
3,768,000

(성립전)기숙사운영비 : (38,112,000원 × 1교)

 - 8,112,000원 =
30,000,000

(성립전)기숙사운영비 : (39,765,000원 × 1교)

 - 38,112,000원 =
1,653,000

(성립전)기숙사운영비 : (61,365,000원 × 1교)

 - 39,765,000원 =
21,600,000

(성립전)기숙사사감인건비 : (5,995,000원 × 1

교) - 4,872,000원 =
1,123,000

(성립전)기숙사사감인건비 : (6,593,000원 × 1

교) - 5,995,000원 =
598,000

(성립전)교육급여 : (26,179,000원 × 1교) - 

20,167,000원 =
6,012,000

(성립전)저소득층자녀고교학비지원 : 

(15,920,000원 × 1교) - 13,514,000원 =
2,406,000

방과후학교 자유수강권지원 : (6,984,000원 × 

1교) - 44,456,000원 =
-37,472,000

(성립전)기숙사사배자지원 : (16,250,000원 × 

1교) - 12,375,000원 =
3,875,000

(성립전)3학년수업료지원 : (39,579,000원 × 1

교) - 19,790,000원 =
19,789,000

(성립전)대학수학능력시험운영비 : 9,420,000원

 × 1교 =
9,420,000

(성립전)기숙사마스크지원비 : 1,014,000원 × 

1교 =
1,014,000

(성립전)학교안전원스톱점검소규모수선비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)운동부지도자인건비 : 230,000원 × 1

교 =
230,000

(성립전)기숙사비품구입비 : 14,400,000원 × 1

교 =
14,400,000

(성립전)전국체전대비1차대표선수훈련비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)장애인편의시설 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염증대비 : 

1,926,000원 × 1교 =
1,926,000

3.기타이전수입 12,186 5,186 7,000

1.학교회계간이전수입 11,150 4,150 7,000

1.학교발전기금전입금 11,150 4,150 7,000

1.학교발전기금전입금 11,150 4,150 7,000
(성립전)핸드볼선수훈련비 : (8,150,000원 × 1

교) - 4150000 =
4,000,000

(성립전)핸드볼선수훈련비 : (11,150,000원 × 

1교) - 8150000 =
3,000,000

2.기타공공이전수입 1,036 1,036 0

1.기타공공지원금 1,036 1,036 0

1.기타지원금 1,036 1,036 0

2.자체수입 846,478 980,684 -134,206

1.학부모부담수입 841,874 978,084 -136,210

1.등록금 84,708 82,941 1,767

1.학교운영지원비 84,708 82,941 1,767

1.학교운영지원비 84,708 82,941 1,767학교운영지원비 : 1,767,000원×1회= 1,767,000

2.수익자부담수입 757,166 895,143 -137,977

1.급식비 471,746 545,792 -74,046

1.급식비 463,011 521,669 -58,658학생급식비 : -58,222,000원×1회= -58,222,000

교직원급식비 : -436,000원×1회= -436,000

2.우유급식비 8,735 24,123 -15,388우유급식비 : -15,388,000원×1회= -15,388,000

2.방과후학교활동비 107,083 171,000 -63,917

1.방과후학교활동비 107,083 171,000 -63,917방과후학교활동비 : -63,917,000원×1회= -63,917,000

3.현장체험학습비 61,247 61,247 0

1.현장체험학습비 61,247 61,247 0

4.졸업앨범비 8,406 8,406 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범비 8,406 8,406 0

5.교과서비 24,973 24,973 0

1.교과서비 24,973 24,973 0

6.기숙사비 44,111 44,125 -14

1.기숙사비 44,111 44,125 -14생활관사용료 : -14,660원×1회= -14,000

7.교복구입비 39,600 39,600 0

1.교복구입비 39,600 39,600 0

2.행정활동수입 4,604 2,600 2,004

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100교실및학교시설사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 4,604 2,500 2,104

1.이자수입 2,305 1,500 805

1.이자수입 2,305 1,500 805예금이자 : 805,000원×1회= 805,000

2.기타행정활동수입 2,299 1,000 1,299

1.기타행정활동수입 2,299 1,000 1,299기타잡수입 : 1,299,000원×1회= 1,299,000

3.기타수입 56,054 56,054 0

1.전년도이월금 56,054 56,054 0

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0

1.순세계잉여금 56,054 56,054 0

세입합계 2,415,7212,430,024 -14,303
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 77,675 77,953 -278

1.기타 교직원보수 67,855 68,133 -278

1.교직원대체인건비 30,473 30,473 0

1.교직원대체인건비 30,473 30,473 0

1.기간제교원인건비 30,473 30,473 0  

2.학교운영지원수당 37,382 37,660 -278

1.학교운영지원수당 37,382 37,660 -278

1.학교운영지원수당 37,382 37,660 -278연구활동비  -406,000원×1회= -406,000

직책수당  -200,000원×1회= -200,000

관리수당 및 학생지도비  328,000원×1회= 328,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,820 9,820 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 7,820 7,820 0

1.교직원연수 4,820 4,820 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,710 1,710 0  

3.일반업무추진비 1,710 1,710 0  

2.수업혁신워크숍 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

3.(목적)학교자치활성화 2,200 2,200 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,409,2661,390,856 18,410

1.급식 관리 652,682 708,832 -56,150

1.학교급식운영 652,682 708,832 -56,150

1.급식운영비 30,341 40,001 -9,660
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,951 14,841 110한우유전자감별  -40,000원×1회= -40,000

세제,위생복등 소모품  200,000원×1회= 200,000

방역소독비  -50,000원×1회= -50,000

2.상하수도료 7,919 8,800 -881상하수도료  -881,000원×1회= -881,000

3.연료비 7,357 16,220 -8,863가스사용료  -8,863,000원×1회= -8,863,000

4.기타공공요금 20 20 0  

5.여비 94 120 -26위생교육여비  -26,000원×1회= -26,000

2.조리사인건비 48,570 34,148 14,422

1.무기계약직원인건비 46,182 32,410 13,772
(성립전)(목적)조리사본봉  1,216,000원

×1회=
1,216,000

(목적)조리사본봉  -39,000원×1회= -39,000

조리사초과근무수당  -663,000원×1회= -663,000

(목적)조리사퇴직(적립)금  9,735,000원

×1회=
9,735,000

(목적)조리사연차수당  631,000원×1회= 631,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  720,000원

×1회=
720,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  556,000원

×1회=
556,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  936,000원

×1회=
936,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  680,000원

×1회=
680,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,388 1,738 650

(목적)조리사4대보험기관부담금  650,000

원×1회=
650,000

3.조리원인건비 180,986 189,439 -8,453

1.무기계약직원인건비 165,988 174,441 -8,453조리원본봉  -24,126,000원×1회= -24,126,000

조리원초과근무수당  -4,426,000원×1회= -4,426,000

조리원퇴직(적립)금  10,453,000원×1회= 10,453,000

조리원연차수당  -935,000원×1회= -935,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  2,480,000

원×1회=
2,480,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  2,191,000

원×1회=
2,191,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  3,416,000

원×1회=
3,416,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  2,494,000

원×1회=
2,494,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,998 14,998 0  

2 발행일 : 2020-02-25



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.대체인건비 1,662 2,021 -359

1.기간제직원인건비 1,662 2,021 -359
(성립전)(목적)대체인력인건비  69,000원

×1회=
69,000

(목적)대체인력인건비  -428,000원×1회= -428,000

5.급식식재료구입비 334,812 382,665 -47,853

1.급식용식재료비 334,812 382,665 -47,853식재료비  -47,853,000원×1회= -47,853,000

6.우유급식비 8,735 24,123 -15,388

1.우유대금 8,735 24,123 -15,388급식용우유대금  -15,388,000원×1회= -15,388,000

7.영양사인건비 40,606 29,465 11,141

1.무기계약직원인건비 37,955 27,025 10,930(목적)영양실무사본봉  278,000원×1회= 278,000

(성립전)(목적)영양실무사본봉  649,000원

×1회=
649,000

(목적)영양실무사연차수당  488,000원×1

회=
488,000

(목적)영양실무사퇴직(적립)금  7,026,000

원×1회=
7,026,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

563,000원×1회=
563,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

732,000원×1회=
732,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

594,000원×1회=
594,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,651 2,440 211

(목적)영양실무사4대보험기관부담금  

211,000원×1회=
211,000

8.(목적)급식기구확충비 6,970 6,970 0

1.비품구입비 6,970 6,970 0  

2.기숙사 관리 152,116 83,395 68,721

1.기숙사운영 152,116 83,395 68,721

1.기숙사사감인건비 45,578 43,857 1,721

1.무기계약직원인건비 42,672 40,951 1,721연차수당  30,000원×1회= 30,000

퇴직(적립)금  2,279,000원×1회= 2,279,000

각종수당  -2,309,000원×1회= -2,309,000

(성립전)각종수당  597,500원×1회= 598,000

(성립전)각종수당  1,123,000원×1회= 1,123,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,906 2,906 0  
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2.기숙사운영비 106,538 39,538 67,000

1.일반수용비 1,596 582 1,014
(성립전)기숙사생마스크구입  39,000원

×26개=
1,014,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0  

3.연료비 10,237 10,251 -14가스비  -14,660원×1회= -14,000

4.기타공공요금 177 177 0  

5.교육운영비 228 228 0  

6.학생복지비 1,400 1,400 0  

7.비품구입비 91,000 25,000 66,000
(성립전)기숙사비품구입(침대외)  

3,000,000원×10종=
30,000,000

(성립전)(목적)매트리스구입  21,600,000

원×1회=
21,600,000

(성립전)(목적)매트리스구입  400,000원

×36개=
14,400,000

3.보건 관리 27,198 23,655 3,543

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,098 10,555 3,543

1.학생건강검사 4,748 4,748 0

1.학생복지비 4,748 4,748 0  

2.보건실운영 6,695 3,152 3,543

1.일반수용비 3,895 352 3,543감염병예방소모품구입  1,617,000원×1회= 1,617,000

(성립전)(목적)감염병예방소모품구입  

481,500원×4종=
1,926,000

2.학생복지비 2,240 2,240 0  

3.비품구입비 560 560 0  

3.보건교육 155 155 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.교육운영비 55 55 0  

4.[국고](목적)흡연예방실천학교운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 13,100 13,100 0
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1.먹는물관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

2.공기질측정 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,369 6,000 -2,631
(목적)공기청정기운영비  -2,631,000원×1

회=
-2,631,000

2.전기요금 2,631 0 2,631
(목적)공기청정기전기료  2,631,000원×1

회=
2,631,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 504,231 501,935 2,296

1.학비지원 97,209 68,444 28,765

1.(목적)무상학비지원 81,289 54,930 26,359

1.학생지원금 81,289 54,930 26,359(성립전)무상학비지원  6,569,820원×1회= 6,570,000

(성립전)무상수업료지원  19,789,000원×1

회=
19,789,000

2.(목적)사회적배려대상자지원 15,920 13,514 2,406

1.학생지원금 15,920 13,514 2,406
(성립전)사회적배려대상자학비지원  

2,406,000원×1회=
2,406,000

2.급식비지원 263,340 263,340 0

1.(목적)무상급식지원 263,340 263,340 0

1.학생지원금 263,340 263,340 0  

3.방과후학교활동비지원 6,984 44,456 -37,472

1.(목적)사회적배려대상자지원 6,984 44,456 -37,472

1.학생지원금 6,984 44,456 -37,472
방과후학교자유수강권지원  -37,472,000원

×1회=
-37,472,000

4.현장체험학습비지원 39,063 39,600 -537

1.(목적)현장학습비지원 39,063 39,600 -537

1.학생지원금 39,063 39,600 -537현장학습비지원  -537,740원×1회= -537,000

5.교과서비지원 5,841 5,841 0

1.(목적)사회적배려대상자지원 5,841 5,841 0

1.학생지원금 5,841 5,841 0  
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6.기숙사비지원 26,015 20,487 5,528

1.(목적)기숙사운영지원 26,015 20,487 5,528

1.학생지원금 26,015 20,487 5,528(성립전)기숙사운영비  3,875,000원×1회= 3,875,000

(성립전)기숙사운영비  1,653,000원×1회= 1,653,000

7.교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.(목적)신입생교복구입비지원 39,600 39,600 0

1.학생지원금 39,600 39,600 0  

8.[국고]국고보조학비지원 26,179 20,167 6,012

1.[국고](목적)사회적배려대상자지원26,179 20,167 6,012

1.학생지원금 26,179 20,167 6,012
(성립전)교육급여(수업료)  6,012,000원

×1회=
6,012,000

5.학생복지 73,039 73,039 0

1.학생복지운영 73,039 73,039 0

1.졸업앨범제작 8,466 8,466 0

1.교육운영비 8,466 8,466 0  

2.학생교과서구입 24,973 24,973 0

1.교육운영비 24,973 24,973 0  

3.학생교복구입 39,600 39,600 0

1.학생복지비 39,600 39,600 0  

3.기본적 교육활동 169,772 171,532 -1,760

1.교과 활동 65,584 67,344 -1,760

1.교과활동지원 20,672 22,432 -1,760

1.교과용교과서(지도서)구입 3,932 3,932 0

1.교육운영비 3,932 3,932 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

4.학력증진비(2학년) 5,400 5,400 0
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1.운영수당 5,400 5,400 0  

5.학력증진비(3학년) 5,440 7,200 -1,760

1.운영수당 5,180 6,940 -1,760EBS지도수당  -10,000원×12시간×6개반= -720,000

기초학력보충수업수당  -30,000원×36시간

=
-1,080,000

심화선택보충수업수당  -30,000원×4시간= -120,000

맞춤형진학지도프로그램지도수당  10,000

원×16시간=
160,000

2.교육운영비 260 260 0  

2.국어교과활동 2,170 2,170 0

1.교과운영 1,185 1,185 0

1.교육운영비 1,185 1,185 0  

2.문학기행 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0  

3.사회교과활동 530 530 0

1.교과운영 530 530 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.(목적)수학교과실지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

2.비품구입비 5,810 5,810 0  

5.과학교과활동 18,680 18,680 0

1.과학교과운영 4,380 4,380 0

1.일반수용비 122 333 -211환풍기설치  -211,000원×1회= -211,000

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 2,563 2,563 0  

4.비품구입비 1,295 1,084 211라벨프린터기구입  211,000원×1회= 211,000
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2.가정교과운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.(목적)과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,157 1,157 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 6,843 6,843 0  

6.체육교과활동 5,880 5,880 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.(목적)스포츠강사인건비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.예술교과활동 4,372 4,372 0

1.음악교과운영 1,172 1,172 0

1.교육운영비 1,172 1,172 0  

2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.외국어교과활동 2,080 2,080 0

1.영어교과운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 104,188 104,188 0

1.자율활동 18,058 18,058 0

1.학생회활동지원 5,136 5,136 0
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1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 4,836 4,836 0  

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,022 5,022 0

1.교육운영비 5,022 5,022 0  

4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

5.과학행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.미술실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 61,247 61,247 0

1.현장학습 55,220 55,220 0

1.여비 2,889 2,889 0  

2.교육운영비 52,331 52,331 0  

2.수련활동 6,027 6,027 0

1.여비 267 267 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.동아리활동 5,920 5,920 0

1.동아리활동 4,940 4,940 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.(목적)학교스포츠클럽활동 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

4.진로활동 18,963 18,963 0

1.진로체험활동 4,063 4,063 0

1.일반수용비 0 0 0  
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2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 3,063 3,063 0  

2.(목적)대학진학지도지원단운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 640 640 0  

3.(목적)진로탐험대운영 13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0진로탐험대체험비  2,094,000원×1회= 2,094,000

교통비  -2,069,000원×1회= -2,069,000

식비  -25,000원×1회= -25,000

4.선택적 교육활동 233,991 285,678 -51,687

1.방과후학교 운영 117,883 181,800 -63,917

1.방과후학교운영 117,883 181,800 -63,917

1.교과프로그램 117,883 181,800 -63,917

1.운영수당 109,021 173,520 -64,499
1학년방과후교육활동지도비  -22,094,000

원×1회=
-22,094,000

2학년방과후교육활동지도비  -27,388,000

원×1회=
-27,388,000

3학년방과후교육활동지도비  -14,435,000

원×1회=
-14,435,000

방과후교육활동지도비보전금  -582,000원

×1회=
-582,000

2.전기요금 8,862 8,280 582전기요금  582,000원×1회= 582,000

2.독서활동 11,513 11,513 0

1.독서활동운영 11,513 11,513 0

1.도서관운영비 2,057 2,057 0

1.교육운영비 1,957 1,957 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.도서구입 9,456 9,456 0

1.도서구입비 9,456 9,456 0  

3.교기육성 96,285 84,055 12,230

1.교기운영 96,285 84,055 12,230

1.핸드볼부운영 96,285 84,055 12,230
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1.기간제직원인건비 28,573 28,038 535
(성립전)(목적)학교운동부지도자본봉  

162,000원×1회=
162,000

(목적)학교운동부지도자본봉  444,000원

×1회=
444,000

(목적)학교운동부지도자각종수당  

-139,000원×1회=
-139,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자연차수당 

 68,000원×1회=
68,000

2.일반수용비 2,700 4,400 -1,700(목적)차량렌트비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

3.여비 8,300 6,500 1,800핸드볼부출장여비  20,000원×1명×90회= 1,800,000

4.교육운영비 53,720 41,820 11,900훈련용품구입  -1,800,000원×1회= -1,800,000

(성립전)(목적,발전,보조금)훈련비및출전

비  300,000원×10명×1회=
3,000,000

(성립전)(목적,발전,보조금)훈련비및출전

비  500,000원×7명×1회=
3,500,000

(성립전)(목적,발전,보조금)훈련비및출전

비  500,000원×8명=
4,000,000

(목적,발전,보조금)훈련비및출전비  

1,700,000원×1회=
1,700,000

(성립전)(목적)훈련용품구입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

5.기간제직원법정부담

금
2,992 3,297 -305

(목적)학교운동부지도자4대보험기관부담금

  -305,000원×1회=
-305,000

4.기타 선택적 교육활동 8,310 8,310 0

1.기타선택적교육운영 8,310 8,310 0

1.백합인재실운영 8,310 8,310 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 2,720 2,720 0  

3.교육운영비 5,390 5,390 0  

5.교육활동 지원 188,118 178,698 9,420

1.교무업무 운영 32,375 22,955 9,420

1.교무학사운영 32,375 22,955 9,420

1.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.교무학사운영 10,278 10,278 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 8,778 8,778 0  

3.행사운영 4,227 4,227 0
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1.교육운영비 4,227 4,227 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.평가운영 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0  

7.(지원금)교생실습운영 620 620 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

8.(목적)대학수학능력시험운영 9,420 0 9,420

1.일반수용비 300 0 300(성립전)준비물품구입  100,000원×3회= 300,000

2.운영수당 6,660 0 6,660
(성립전)감독및관리수당  6,660,000원×1

회=
6,660,000

3.여비 800 0 800(성립전)감독관여비  80,000원×10명= 800,000

4.교직원복지비 760 0 760(성립전)관계자매식비  8,000원×95명= 760,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900(성립전)다과및협의회  900,000원×1회= 900,000

2.생활지도운영 11,845 11,845 0

1.학생생활상담지도 7,935 7,935 0

1.학생생활지도운영 2,005 2,005 0

1.일반수용비 660 660 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 645 645 0  

2.상담실운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.(목적)WEE클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0사과데이사과구입  -40,000원×1회= -40,000

사과데이엽서구입  -58,000원×1회= -58,000
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콘테스트용품및시상  98,000원×1회= 98,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0  

4.(목적)학업중단숙려제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 3,270 3,270 0

1.인권교육 3,270 3,270 0

1.운영수당 3,270 3,270 0  

3.연구학교 운영 102,100 102,100 0

1.연구학교운영 102,100 102,100 0

1.수업역량강화 3,400 3,905 -505

1.교육운영비 3,086 3,610 -524교직원직무연수  -505,000원×1회= -505,000

수업성장을통한교과협업정착  -19,000원

×1회=
-19,000

2.목적사업업무추진비 314 295 19업무담당자협의회비  19,000원×1회= 19,000

2.컨설팅 15 295 -280

1.운영수당 0 280 -280강사료  -280,000원×1회= -280,000

2.목적사업업무추진비 15 15 0  

3.전문적교수학습공동체 3,585 2,800 785

1.일반수용비 410 410 0  

2.교육운영비 2,864 2,030 834교수학습자료및도서구입  884,000원×1회= 884,000

공동체문화체험운영비  -50,000원×1회= -50,000

3.목적사업업무추진비 311 360 -49공동체문화체험식비  -49,000원×1회= -49,000

4.(목적)일반고역량강화(공통재정) 34,000 34,000 0

1.운영수당 3,260 3,260 0  

2.교육운영비 29,220 29,220 0
인재실캠프차량비(과학,진로)  -1,010,000

원×1회=
-1,010,000
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인재실캠프간식비  51,400원×1회= 52,000

내고장탐방체험활동운영비  -9,000원×1회

=
-9,000

인문학의날행사운영비  -9,000원×1회= -9,000

인문학의날도서구입비  -87,000원×1회= -87,000

수학나눔활동차량비  64,200원×1회= 65,000

수학나눔활동캠프운영비  130,000원×1회= 130,000

진로체험프로그램적성검사비  -295,000원

×1회=
-295,000

진로체험프로그램진로체험비  47,000원

×50명×1회=
2,350,000

진로기록장제작비  247,000원×1회= 247,000

즐거운과학체험캠프활동비  -110,000원×1

회=
-110,000

즐거운과학체험캠프간식비  -20,000원×1

회=
-20,000

탐구보고서발표운영비  -34,000원×1회= -34,000

탐구보고서자료제작비  230,000원×1회= 230,000

연수비  -50,000원×30명×1회= -1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0  

5.(목적)일반고역량강화(통섭형인재양상)8,400 8,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.(목적)일반고역량강화(행복한수업나눔)2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0수학과협의회비  16,500원×1회= 17,000

과학과협의회비  18,500원×1회= 19,000

진로사회과협의회비  -29,000원×1회= -29,000

정기고사협의회비  -7,000원×1회= -7,000

7.(목적)일반고역량강화(고교학점제연수)600 600 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 460 460 0도서구입비  -102,000원×1회= -102,000

운영용품구입비  102,000원×1회= 102,000

8.(목적)일반고역량강화(거점학교) 50,000 50,000 0
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1.운영수당 20,460 20,930 -470내부강사수당  -120,000원×1회= -120,000

특강강사수당  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 25,680 25,210 470미술실기용품  -183,100원×10명×1회= -1,831,000

발표회비  63,300원×40명×1회= 2,532,000

발표회간식비  2,700원×40명×1회= 108,000

차량비  -250,000원×1회= -250,000

간식비  -2,600원×10명×1회= -26,000

식비  -6,360원×10회×1회= -63,000

3.목적사업업무추진비 960 960 0  

4.비품구입비 2,900 2,900 0  

4.학습지원실 운영 19,848 19,848 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 17,348 17,348 0

1.학교정보화 지원 17,348 17,348 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 4,728 4,728 0  

3.비품구입비 10,220 10,220 0  

5.교육여건 개선 21,950 21,950 0

1.교육환경개선 21,950 21,950 0

1.교육환경개선 21,950 21,950 0

1.비품구입비 21,950 21,950 0복사기구입  -700,000원×1대= -700,000

프린터기구입  700,000원×1대= 700,000

6.학교 일반운영 336,899 325,307 11,592

1.학교기관 운영 172,450 170,229 2,221

1.부서기본운영 64,320 61,568 2,752
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1.교장실운영 8,286 8,286 0

1.일반업무추진비 5,070 5,070 0교직원간담회  306,000원×2회= 612,000

접대용다과,식사  -292,000원×1회= -292,000

격려 및 지원비  -320,000원×1회 -320,000

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 56,034 53,282 2,752

1.일반수용비 26,242 23,490 2,752사무용품구입  40,000원×30종= 1,200,000

등사원지,잉크  388,000원×4개= 1,552,000

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 26,200 26,200 0  

4.교직원복지비 3,152 3,152 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 108,130 108,661 -531

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 45,910 46,077 -167

1.무기계약직원인건비 32,696 33,172 -476본봉  -642,000원×1회= -642,000

명절휴가비  -38,000원×1회= -38,000

연가보상비  246,000원×1회= 246,000

정기상여금  -450,000원×1회= -450,000

퇴직(적립)금  408,000원×1회= 408,000

2.학교운영지원수당 9,314 8,705 609관리수당  609,000원×1회= 609,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,900 4,200 -3004대보험기관부담금  -300,000원×1회= -300,000

2.교육공무직원인건비 1,400 1,400 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

3.기간제직원인건비 1,000 2,652 -1,652

1.기간제직원인건비 1,000 2,652 -1,652인건비(행정대체)  -1,652,000원×1회= -1,652,000

4.청소원인건비 17,695 17,776 -81

1.무기계약직원인건비 16,785 16,966 -181본봉  -128,000원×1회= -128,000

시간외수당  -120,000원×1회= -120,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

퇴직금  67,000원×1회= 67,000

2.무기계약직원법정부

담금
910 810 1004대보험기관부담금  100,000원×1회= 100,000

5.경비원인건비 42,125 40,756 1,369

1.무기계약직원인건비 40,275 38,956 1,319본봉  -3,001,000원×1회= -3,001,000

시간외수당  4,320,000원×1회= 4,320,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,850 1,800 504대보험기관부담금  50,000원×1회= 50,000

2.시설 장비 유지 159,949 150,578 9,371

1.학교시설장비유지 159,949 150,578 9,371

1.공공요금및제세공과금 73,799 73,000 799

1.전기요금 39,189 43,500 -4,311전기요금  -4,311,000원×1회= -4,311,000

2.상하수도료 25,610 20,500 5,110상하수도요금  5,095,000원×1회= 5,095,000

급식소상하수도료지원  15,000원×1회= 15,000

3.기타공공요금 9,000 9,000 0  

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 11,399 11,157 242

1.일반수용비 11,399 11,157 242전기안전관리용역비  241,830원×1회= 242,000

4.시설일반관리 67,500 59,374 8,126

1.일반수용비 67,500 59,374 8,126시설소모품구입비  305,000원×1회= 305,000

(성립전)소규모수선비  2,400,000원×1회= 2,400,000

정화조청소비  421,000원×1회= 421,000

(성립전)(목적)무대경사로설치  5,000,000

원×1회=
5,000,000

5.화장실,외부환경관리 2,651 2,447 204

1.기간제직원인건비 647 647 0  

2.일반수용비 2,004 1,800 204화장실소모품구입  34,000원×6개= 204,000

6.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.학교운영 협력 4,500 4,500 0
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1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회 운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 225 225 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,415,7212,430,024 -14,303
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